
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Contratto  Esecutivo  OPA  C.I.G.  9420906990  -  nell’ambito 
dell’Adesione all’Accordo Quadro OPA id 2212 “Servizi applicativi in 
ottica Cloud e servizi di PMO - Lotto 3 - Piccoli Contratti – PAC” (PAC 
3)” -– Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) 
del D.LGS. 50/2016. 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000410.DIREZIONE GENERALE.27-12-2023.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo Statuto dell’INAPP,  approvato con Delibera del  Consiglio di  Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del 
Dott. Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
la Determina del 12 novembre 2020, n. 355, con la quale è stato rinnovato al Dott. 
Loriano  Bigi  l’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio  Dirigenziale  Amministrazione  e 
Bilancio già conferito con la Determina del 15 novembre 2017, n. 337;
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2023 adottato con Delibera 
del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  14  del  29  dicembre  2022  e  approvato  dal 
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  con  nota  prot.  n.  0003397  del  24 
febbraio 2023, acquisita con protocollo INAPP n. 0002415 del 27 febbraio 2023; 
VISTO  l’art. 7 del Decreto Legge n. 52/2012, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 106 dell’8 maggio 2012, relativo ai “Parametri di prezzo qualità 
per l’espletamento delle procedure di acquisto di beni e servizi”, e convertito nella 
Legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 156 del 6 luglio 2012;
VISTO  il  D.L.  n. 95/2012, pubblicato in G.U.R.I.  n. 156 del 6 luglio 2012, recante 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini", e convertito nella Legge n. 135 del 7 agosto 2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 
189 del 14 agosto 2012;
CONSIDERATO l’obbligo  di  dover  procedere  prioritariamente  per  l’espletamento 
dell’attività in oggetto, mediante verifica dell’esistenza di Convenzioni attive CONSIP, 
Accordi Quadro, Bandi di gara CONSIP pubblicati per beni e servizi comparabili dai 
quali è possibile evincere parametri di prezzo – qualità migliorativi, nonché far ricorso 
al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);
VISTA la Legge n. 488 del 23.12.1999 e s.m.i. che ha attivato un nuovo sistema per 
l’acquisto di beni e servizi da parte delle P.A., attraverso una modalità per la fornitura 
di beni e servizi ad uguali condizioni e valide per ogni P.A., attraverso adesione a 

2 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000410.DIREZIONE GENERALE.27-12-2023.REGISTRAZIONE



       

convenzioni/Accordi Quadro stipulati dalla CONSIP S.p.A.;
VISTA la Determina del Direttore Generale INAPP n. 542 del 29 dicembre 2021 con la 
quale è stata autorizzata l’adesione all’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi in 
ottica Cloud Lotto 3 – PAC - Contratto Quadro OPA C.I.G. 9420906990;
VISTA la successiva Determina del Direttore Generale n. 359 del 26 settembre 2022 
con la quale è stata autorizzata la stipula del contratto esecutivo avvenuta in data 29 
settembre 2022 tra INAPP e l’RTI Cap Capgemini Italia S.p.a. (mandataria) - Indra 
Italia  S.p.a.,  Sistemi  Informativi  S.r.l.,  Business  Solutions  S.r.l.  (mandatarie)  della 
durata di 48 mesi e per un importo pari ad € 6.099.503,46 IVA inclusa;
CONSIDERATO il DL 22 giugno 2023 n. 75, pubblicato in GU il 26 giugno 2023, nel 
quale  viene  sancito  lo  scioglimento  dell’ANPAL  con  contestuale  trasferimento  del 
personale  appartenete  al  comparto  ricerca,  unitamente  alle  correlate  risorse 
finanziarie, all’INAPP;
CONSIDERATA la Convenzione stipulata con l’Autorità di Gestione (AdG) ANPAL in 
data 31 marzo 2023, con la quale INAPP assume la qualifica di Organismo intermedio 
del Programma Nazionale “Giovani, Donne e Lavoro” 2021-2027;
CONSIDERATA  l’assegnazione  per  l’Italia,  nell’ambito  dell’Anno  europeo  delle 
competenze, dell’incarico di coordinatore nazionale, al Direttore generale dell’INAPP;
CONSIDERATO  l’Accordo  Quadro  per  l’affidamento  di  servizi  applicativi  in  ottica 
Cloud lotto  3,  il  quale  all’articolo  7  -  Modifica  del  contratto  esecutivo  durante  il 
periodo  di  efficacia  –  prevede  quanto  di  seguito:  “Le  amministrazioni  possono 
apportare modifiche al Contratto Esecutivo ove siano soddisfatte tutte le condizioni  
di cui all’art. 106 com 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, fatto salvo quanto previsto  
all’art. 106 com 7 del D.Lgs. n. 50/2016”;
CONSIDERATO quanto previsto all’art 106, com 1, lettera c) del D.L.gs n. 50/2016 
relativamente alle varianti in corso d’opera dei contratti in essere;
ESAMINATA  la  memoria  sottoscritta  in  data  14  dicembre  2023  dal  Dott.  Fabio 
Romito,  nella  qualità  di  Responsabile  Servizio  S.I.A.,  nella  quale  si  chiede,  fermo 
restando il termine ultimo già fissato al 2026 in funzione dei 48 mesi di durata del 
contratto  in  essere  stipulato  in  data  29  settembre  2022  tra  INAPP  e  l’RTI  Cap 
Capgemini  Italia  S.p.a.  (mandataria)  -  Indra Italia  S.p.a.,  Sistemi  Informativi  S.r.l.,  
Business Solutions S.r.l. (mandatarie), di autorizzare, ai sensi dell’art 106 comma 1, 
lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, la modifica del contratto sopra richiamato secondo 
quanto previsto dall’  addendum al  piano dei  fabbisogni che risulta funzionale alla 
realizzazione delle attività relative al Portale Atlante Lavoro ed al Sistema informativo 
delle professioni;
CONSIDERATO che nell’addendum al piano dei fabbisogni vengono altresì descritte 
le esigenze e sintetizzati  i  fabbisogni in termini  di  effort e gg/u quantificate in n. 
8.146 e che il fornitore si impegna a metterle a disposizione per la realizzazione delle 
attività previste e che le stesse attività, e conseguentemente il budget individuato, 
dovranno essere considerati a consumo, ossia fatturabili solo a seguito di specifica 
approvazione, da parte di INAPP, di un dettagliato piano di progetto dove dovranno 
essere definiti per ciascun task, attività, risorse, impegnate e relativi costi;
VISTA la nota sottoscritta digitalmente in data 21 dicembre 2023 Prot.n. 16786 con 
la quale il DEC, Dott. Fabio Romito, ha autorizzato la modifica al contratto esecutivo 
in essere e sopra richiamato;
VISTA la nota sottoscritta digitalmente in data 22 dicembre 2023 Prot.n. 16845 con 
la  quale  il  RUP,  Dott.  Pierpaolo  Cinque,  ha  autorizzato  la  modifica  al  contratto 

3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000410.DIREZIONE GENERALE.27-12-2023.REGISTRAZIONE



       

esecutivo in essere e sopra richiamato;
TENUTO CONTO che le richieste sopra espresse comportano degli importi aggiuntivi 
complessivi stimati pari ad € 1.469.864,24 oltre IVA (€ 1.793.234,38 IVA inclusa) a 
valere sul Capitolo 2.02.03.02.001 Sviluppo Software e manutenzione evolutiva del 
Bilancio di previsione INAPP 2023, Fondi istituzionali;
CONSIDERATO che gli importi aggiuntivi complessivi sopra richiamati rappresentano 
la soglia massima dei servizi  attivabili/fatturabili  fino alla concorrenza dell’importo 
stimato;
CONSIDERATA la prenotazione di spesa n. 3221 del 14 dicembre 2023 di importo 
pari  ad  €  1.469.864,24  oltre  IVA  (€  1.793.234,38  IVA  inclusa),  assunta  sul  Cap. 
2.02.03.02.001  “Sviluppo  software  e  manutenzione  evolutiva”  del  Bilancio  di 
previsione 2023 – Fondi istituzionali;   
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa espletata

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  autorizzare,  nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  CONSIP  Servizi  Applicativi  in 
ottica Cloud e servizi di PMO – Lotto 3 Medi – Piccoli Contratti – PAC (pubbliche 
Amministrazioni Centrali), la modifica, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera c) 
del D.Lgs. n. 50/2016, del contratto esecutivo in essere con il RTI costituito da 
Capgemini  Italia  S.p.A.  (mandataria)  -  Indra  Italia  S.p.A.,  Sistemi  Informativi 
S.r.l.,  Dedagroup  Business  Solutions  S.r.l.  (mandatarie),  nel  quale  verranno 
definiti,  termini di realizzazione del servizio, corrispettivo dovuto, modalità di 
liquidazione;

3. di confermare il dott. Pierpaolo Cinque quale Responsabile Unico del Progetto – 
RUP  della  procedura  in  oggetto  designato  con  la  Determina  n.  359  del  26 
settembre 2022 richiamata in premessa;

4. di confermare il dott. Fabio Romito quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
– DEC, nominato con le sopra richiamata Determina;

5. di assumere l’impegno di spesa per l’importo pari ad € 1.469.864,24 oltre IVA (€ 
1.793.234,38  IVA  inclusa),  sul  Cap.  2.02.03.02.001  “Sviluppo  software  e 
manutenzione evolutiva” del Bilancio di previsione 2023 – Fondi istituzionali.

Il Direttore Generale
 Dott. Santo Darko Grillo* 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000410.DIREZIONE GENERALE.27-12-2023.REGISTRAZIONE


